(EUR -2,5 Mio.) sowie das sonstige Ergebnis (EUR +0,1 Mio.) erstmalig leicht negativ (EUR -0,3 Mio.). Gem. dem eingeholten

IDW S6-Gutachten besteht für die SCHUMAG aber eine positive Fortbestehensprognose.

Der Effekt aus der Änderung versicherungsmathematischer Annahmen auf die Pensionsrückstellungen, der erfolgsneutral

direkt mit dem Eigenkapital verrechnet wird, beträgt EUR -0,2 Mio.

Die Finanzschulden erhöhten sich um EUR 1,9 Mio.

Die übrigen Rückstellungen und Verbindlichkeiten reduzierten sich um insgesamt EUR 1,3 Mio., was insbesondere auf den

Abbau der Verbindlichkeiten Personal (EUR -1,1 Mio.) im Zusammenhang mit dem Sozialplan zurückzuführen ist.

51

SCHUMAG AG

Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der SCHUMAG (Angaben nach HGB)
Der Jahresabschluss der SCHUMAG wird nach den Vorschriften des Handelsgesetzbuches (HGB) sowie des Aktien-

gesetzes (AktG) aufgestellt. Wesentliche Abweichungen zu dem nach IFRS-Grundsätzen aufgestellten Konzernabschluss

liegen in der unterschiedlichen Bewertung des Anlagevermögens sowie der Pensions-, Jubiläums- und ATZ-Rückstellungen.

Ertragslage der SCHUMAG

2019/20 2018/19 Veränderung

Angaben nach HGB EUR Mio. % EUR Mio. % EUR Mio. %

Umsatz 31,3 101 42,4 102 -11,1 -26

Gesamtleistung 30,9 100 41,4 100 -10,5 -25

Materialaufwand -9,2 -30 -13,0 -31 +3,8 -29

Personalaufwand -21,3 -69 -28,2 -68 +6,9 -24

Abschreibungen -1,6 -5 -2,0 -5 +0,4 -20

Übrige Aufwendungen/Erträge -0,8 -3 -0,1 0 -0,7 >-100

EBIT -2,0 -6 -1,9 -5 -0,1 +5

Zinsergebnis -1,5 -5 -1,9 -5 +0,4 -21

Ergebnis vor Ertragsteuern -3,5 -11 -3,8 -9 +0,3 -8

Ertragsteuern 0,2 1 1,7 4 -1,5 -88

Ergebnis nach Ertragsteuern* -3,3 -11 -2,1 -5 -1,2 +57

*Das Ergebnis nach Ertragsteuern entspricht dem handelsrechtlichen Jahresüberschuss (+) bzw. Jahresfehlbetrag (-).

Insbesondere durch die deutlich gesunkenen Umsatzerlöse aufgrund der zuvor beschriebenen Marktsituation reduzierte

sich die Gesamtleistung um 25 %.

Die Verringerung des Materialaufwands bezogen auf die Gesamtleistung um 1 %-Punkt ist im Wesentlichen auf den Abbau